
Ligne TAD 
du Balcon Est du Vercors 



Le contexte 
du projet 



- suppression de la ligne 4750 « Gresse en Vercors 
Les Saillants du Gua » le 31/08/2013 

- mise en place de la ligne Flexo 2 par le SMTC 

- demande forte des élus du Balcon Est pour étudier 
la faisabilité d’un TAD sur le secteur 

- été 2012 : accord du Directeur des transports pour 
l’étude de faisabilité du projet (TTR10), étant entendu 
que le coût de fonctionnement ne devra pas excéder 
celui de la ligne supprimée (environ 8.000 €) 



L’enquête 
- elle s'est déroulée du début janvier 2013 au 31 janvier 2013 ; 
dépôt des réponses en mairie ou envoi au Conseil général 
(TTR10) 

- 3.000 questionnaires envoyés 

- 246 réponses dont  

- 116 exploitables en termes de trajets et d'horaires souhaités 

 

 





Les résultats 
Les usagers 



(réponses de la commune/total des réponses) pondérées par le taux de réponse (réponses de la commune/nbre questionnaires envoyés à la commune) 







Les résultats 
Les trajets 

3 axes de déplacements pour lesquels une demande existe 

ont été identifiés 



Col de l’Arzelier-Château-Bernard 

Saint-Andéol 

Saint-Guillaume 

Gresse-en-Vercors 

Saint-Paul-Les-Monestier 

Monestier-de-Clermont 



Col de l’Arzelier 

Les Saillants du Gua 

Prélenfrey 



Les résultats 
L’analyse des résultats de l’enquête a permis d’imaginer des grilles 
horaires présentées ci-après 



La proposition 
La mise en place de la ligne FLEXO 2 « Col de l’Arzelier – Les 
Saillants du Gua » par le SMTC et le croisement des résultats en 
termes de trajets et de créneaux horaires nous conduisent à 
proposer une expérimentation sur la base des données ci-après : 



L’expérimentation 
Les paramètres de départ 



- une distance quotidienne arrêtée à : 

 

  > Ligne Gresse en Vercors – Monestier de Clermont : 14 Km 

  > Ligne Château Bernard – Monestier de Clermont : 22 Km 

- un nombre de jours de fonctionnement annuel évalué à 104 jours soit 
208 trajets (aller et retour confondus) correspondant à un taux de 
déclenchement estimé 40% (soit 2 jours sur les 5 prévus) incluant les 
périodes de congés scolaires ; 

 

- une fréquentation moyenne de 4 usagers sur chaque service. 



Gresse-en-Vercors – Monestier-de-Clermont 
Nombre moyen d'usagers / jour 4 5 7 5 6 3 3 2 4 

Service 1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Jours de fonctionnement 

lmmjv

- 

lmmjv

- 

lmmjv

- 

lmmjv

- 

lmmjv

- -----sd- -----sd -----sd -----sd 

Point d'arrêt                   

Gresse-en-Vercors – Monestier-de-Clermont   

GRESSE-EN-VERCORS* 7:15  8:45   13:45       14:00 17:00 

SAINT-PAUL-LES-MONESTIER 7:30  9:00   14:00       14:15 17:15 

MONESTIER-DE-CLERMONT 7:40  9:15   14:10       14:25 17:25 

Correspondance avec Ter SNCF vers Grenoble 7:56                 

Correspondance avec 4500 vers Mens 9:17               

Monestier-de-Clermont- Gresse-en-Vercors   

Correspondance avec Ter SNCF vers Grenoble         17:57         

MONESTIER-DE-CLERMONT     11:45   18:00 9:00 12:00     

SAINT-PAUL-LES-MONESTIER     11:55   18:10 9:10 12:10     

GRESSE-EN-VERCORS*     12:10   18:25 9:25 12:25     

 

 

indicatif 



 

 

CBMC 
Nombre moyen d'usagers / jour 7 4 3 5 6 4 4 4 

Service 1 2 3 4 5 6 7 8 

Jours de fonctionnement lmmjv- lmmjv- lmmjv- lmmjv- lmmjv- -----sd -----sd -----sd 

Point d'arrêt                 

Col de l'Arzelier – Monestier-de-Clermont 

COL DE L'ARZELIER 7:10 8:30 9:50     | |   

CHATEAU-BERNARD 7:15 8:35 9:55     9:00 |   

SAINT-ANDEOL 7:25 8:45 10:05     9:10 10:00   

SAINT-GUILLAUME 7:35 8:55 10:15     9:20 10:10   

SAINT-PAUL-LES-MONESTIER 7:40 9:00 10:20     9:25 10:15   

MONESTIER-DE-CLERMONT 7:50 9:10 10:30     9:35 10:25   

Correspondance avec Ter SNCF vers Grenoble 7:56               

Correspondance avec 4500 vers Mens 9:17             

Monestier-de-Clermont- Col de l'Arzelier 

Correspondance avec Ter SNCF vers Grenoble       17:57       

MONESTIER-DE-CLERMONT       11:20 18:00     11:30 

SAINT-PAUL-LES-MONESTIER       11:30 18:10     11:40 

SAINT-GUILLAUME       11:35 18:15     11:45 

SAINT-ANDEOL       11:45 18:25     | 

CHATEAU-BERNARD       11:55 18:35     | 

COL DE L'ARZELIER       12:00 18:40     | 

 

 

indicatif 



L’expérimentation 
Les simulations financières 



Type de contrat 

Trajet 

N
b

re
 u

n
ités 

C
o

û
t u

n
itaire

 

C
o

û
t u

n
itaire

  p
rise

 e
n

 
ch

arge
 / p

e
rs. 

N
b

re p
e

rso
n

n
e

s 

C
o

û
t h

o
raire d

e 
co

n
d

u
ite

 

N
b

re
 h

e
u

re
s co

n
d

u
ite

 
/ se

rvice
 (e

n
 

d
é

cim
ale

s) 

Im
m

o
b

ilsiatio
n

 
véh

icu
le (an

n
u

el) 

C
o

û
t d

e  stru
ctu

re 
(an

n
u

el) 

C
o

û
t an

n
u

el (€
) 

Facturation "à la course" 

GRESSE - 
MONESTIER 

1 30,00 6.240,00 

CHÂTEAU-
MONESTIER 

1 47,14 9.805,71 

Facturation  type "TSEH" 

GRESSE - 
MONESTIER 

14 1,52 2,3 4 6.339,84 

CHÂTEAU-
MONESTIER 

22 2,39 2,3 4 12.843,70 

Marché type à 4 coûts 

GRESSE - 
MONESTIER 

14 0,80 37,92 0,375 1.250 3.000 9.537,36 

CHÂTEAU-
MONESTIER 

22 0,80 39,32 0,666 1.250 3.000 13.348,96 



Vos réactions 
Merci de votre participation 


